causam habes omittendi; justa causa est hæc, ut diximus, quia non teneris reddere jus alteri debitum, donec ille jus debitum tibi reddat. Præterea ablato famæ de se positive et principaliter tendit ad damnum proximi, et ideo est intrinsecè mala; et quamvis id faceres, ut alter sic moveatur ad restituendam famam tuam, hoc tamen non potest reddere licitam tuam detractionem, cum tale medium non sit per se aptum ad famam tuam reparandam. Non sic in omissione restitutionis, quia hæc omissio non tendit de se ad malum proximo inferendum, sed tantum ad servandum te indemnem, ne obligeris famam restituere alteri, qui famam tuam renuit restituere.

1000. — Quæritur II. An, quando restitutio famæ sit impossibilis, teneatur diffamator infamiam pecunis compensare? Prima sententia probabilis affirmat, quia, cum fama sit pretio estimabilis, debet compensari pecunia, si aliter resarciri nequit. Ita Syloius, Led. Sot. Arag. Tap. Covarr. etc. ap. Salm. de Rest. c. 4. num. 141. Et videtur clare hanc tenere S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. ad 2. ubi dicit: « Vel si non possit famam restituere, » debet ei aliter compensare, sicut et in aliis dictum est, » scilicet pecunia, ut in solutione ad 1. jam dixerat. Secunda tamen probabilius sententia negat, quia justitia tantum obligat ad reddendum ablatum, vel æquivaleens, sed pecunia non est id quod per detractionem ablatum est, nec æquivaleens famæ ablatæ, cum fama sit ordinis superioris ad pecunias, et ideo quibuscumque pecuniis nunquam satisficeri potest. Monent autem communiter DD. quod si infamatus sit dives et infamatus pauper, tunc si nequit famam illi restituere, congruum est ut ille ex æquitate compenset infamiam cum aliqua pecunia, si alter libenter illam acceptat. Vide dicta n. 627.

1001. — Quær. III. An infamatus, si alter famam sibi restituere nolit, vel nequeat, possit pecuniis illius compensari? Alii negant, alii affirmant; ut Less. l. 2. c. 11. n. 136. Mol. Bon. Trull. Arag. Dian. Sed difficultas hæc urget, quomodo possit fieri compensatio cum sola probabilitate debiti? Sed jam diximus tract. de Consc. quod à generali regula hunc casum specialiter DD. excipiunt apud Salm. de Rest. cap. 1. n. 321. cum Less. Med. Arag. Led. etc. Et Salm. probabile hoc esse aiunt c. 4. n. 149, dicentes quod cum DD. doceant non posse fieri compensationem debiti probabiliter dubii, intelligunt loqui, quando ipsum debitum est dubium; non vero quando debitum est certum, et dubium tantum versatur circa modum satisfactionis; tunc enim licet potes uti probabilis opinione, tibi satisfaciendo compensatione, vel aliter. Ita Salm. l. cit. Sed vide dicta lib. 1. n. 35. v. Hinc, ubi contraria sententiæ adhæsimus.